- 1 -

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES DA SOCIEDADE

EMPRESÁRIA ESAC – EMPRESA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

E CONCESSÕES LTDA.

(1ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial n° 5054769-41.2022.8.24.0038 – 7ª

Vara Cível da Comarca de Joinville – SC

Aos 11 (onze) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e
três (2023), em ambiente virtual, por meio da plataforma da Zoom, a
Administração Judicial, neste ato representada pelo advogado Luiz Renato
Barreto Gomes (OAB/PR n.º 66.131), nomeada e compromissada nos autos
da Recuperação Judicial nº 5054769-41.2022.8.24.0038, requerida pela
sociedade empresária ESAC – EMPRESA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
E CONCESSÕES LTDA., perante a 7 ª Vara Cível da Comarca de Joinville –
SC, declarou encerrada a lista de presenças às 14:00 horas, a qual passa a
fazer parte integrante desta ata.

Na condição de presidente, o representante da Administração Judicial
declarou abertos os trabalhos, tendo como ordem do dia a deliberação sobre
o plano de recuperação judicial apresentado pela Recuperanda (Evento 276
dos autos) e eventual constituição do Comitê de Credores, tudo conforme
edital disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico de 11/08/2023. Ainda, em
atenção às inovações legislativas trazidas pela Lei nº 14.112/2020, o Edital de
Convocação foi disponibilizado no sítio eletrônico da Administração Judicial,
conforme determina o art. 36 da Lei nº 11.101/2005.

Foi designada a Sra. Mariah Eduarda Krefta de Paula, representante do
credor “Brasil Mineração e Transportes Ltda”, como secretária, a quem
incumbe a leitura da ata ao final dos trabalhos. A Recuperanda está
representada neste ato pelo advogado Adelcio Ceruti, inscrito perante a
OAB/PR sob o n.º 5.643.

Ato contínuo, o representante da Administração Judicial solicitou aos
representantes dos credores BANCO DAYCOVAL S/A, BANCO DO BRASIL
S/A, DI VADO MECANICA EM GERAL LTDA. e DIK CONSTRUTORA, que
permaneçam até o final da Assembleia a fim de assinarem eletronicamente a
ata em atenção ao disposto no §7º do art. 37 da LRF.

Feitos os esclarecimentos iniciais, o representante da Administração
Judicial agradeceu a presença de todos e informou aos presentes que o
conclave estava sendo transmitido ao vivo através da plataforma YouTube,
ficando a gravação à disposição dos interessados no canal da Administração
Judicial naquela plataforma.

Examinando a lista de presença, constatou-se que não estiveram
presentes os credores da classe I (credores trabalhistas e equiparados), ao
passo que na classe III (credores quirografários) estiveram presentes 76,93%

Clicksign b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11

- 2 -

dos créditos e na classe IV (credores enquadrados como ME/EPP), estiveram
presentes 0,18% dos créditos.

Por fim, na classe II (credores de garantia real), não houve nenhum
credor listado na Recuperação Judicial.

Assim, na forma do art. 37, § 2°, da Lei nº 11.101/2005, não houve
quórum para a instalação da assembleia-geral de credores em primeira
convocação, estando já a segunda convocação designada para o dia
08/11/2023, às 14 horas, na mesma plataforma virtual.

Com a palavra, o representante da Administração Judicial agradeceu a
presença dos credores e encerrou os trabalhos.

Após a redação da presente ata, informou-se aos credores que ela
estará disponível em até 48 horas no site www.brizolaejapur.com.br, tendo ela
sido lida e aprovada por unanimidade dos presentes, e a qual vai assinada
pelo Presidente, pela secretária, pelo representante da Recuperanda e por ao
menos um membro de cada classe de credores presentes.

Luiz Renato Barreto Gomes
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

Mariah Eduarda Krefta de Paula
Secretária

Classe III

BANCO DAYCOVAL S/A
Carlo Finocchiaro Pignalosa

BANCO DO BRASIL S/A
Erick Tavares

Classe IV

DI VADO MECANICA EM GERAL
LTDA.

Isadora Falsarella Amaral

DIK CONSTRUTORA
Márcio Carvalho Mellem

Clicksign b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11

Ata da Assembleia - 1ª AGC.pdf
Documento número #b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11

Hash do documento original (SHA256): a78abc6376d0e07a2d34caff12d6ce6a00a9df6622f713b979b74c224d89f21b

Assinaturas

ISADORA FALSARELLA AMARAL

CPF: 412.343.428-20

Assinou para aprovar em 11 out 2023 às 14:22:05

Carlo Finocchiaro Pignalosa

CPF: 423.292.858-84

Assinou para aprovar em 11 out 2023 às 14:21:27

Márcio Carvalho Mellem

CPF: 382.476.298-60

Assinou para aprovar em 11 out 2023 às 14:21:42

Erik Tavares

CPF: 349.927.058-71

Assinou para aprovar em 11 out 2023 às 14:22:32

ADELCIO CERUTI

CPF: 017.756.429-68

Assinou para aprovar em 11 out 2023 às 14:22:53

Luiz Renato Barreto

CPF: 071.041.959-71

Assinou para aprovar em 11 out 2023 às 14:24:06

Log

11 out 2023, 14:18:27 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc criou este documento número b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11.

Data limite para assinatura do documento: 10 de novembro de 2023 (14:18). Finalização

automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de outubro de 2023. Versão v1.26.0.

b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11 Página 1 de 3 do Log

11 out 2023, 14:20:49 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do

documento: 10 de novembro de 2023 (14:18).

11 out 2023, 14:20:49 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

carlo.pignalosa@bancodaycoval.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

11 out 2023, 14:20:49 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luiz Renato Barreto.

11 out 2023, 14:20:49 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

contato@mellemadvogados.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

11 out 2023, 14:20:49 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

mecanicadivado@gmail.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

11 out 2023, 14:20:49 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

adelcio@cerutilass.adv.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

11 out 2023, 14:20:49 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

gecor.4978@bb.com.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Erik Tavares.

11 out 2023, 14:21:27 Carlo Finocchiaro Pignalosa assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

carlo.pignalosa@bancodaycoval.com.br. CPF informado: 423.292.858-84. IP: 189.2.196.66.

Componente de assinatura versão 1.632.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 out 2023, 14:21:42 Márcio Carvalho Mellem assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

contato@mellemadvogados.com.br. CPF informado: 382.476.298-60. IP: 201.87.3.138.

Componente de assinatura versão 1.632.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 out 2023, 14:22:05 ISADORA FALSARELLA AMARAL assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mecanicadivado@gmail.com. CPF informado: 412.343.428-20. IP: 177.198.88.73. Componente de

assinatura versão 1.631.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 out 2023, 14:22:32 Erik Tavares assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gecor.4978@bb.com.br. CPF informado: 349.927.058-71. IP: 170.66.224.115. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.556937 e longitude -46.661851. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.632.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 out 2023, 14:22:53 ADELCIO CERUTI assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adelcio@cerutilass.adv.br. CPF informado: 017.756.429-68. IP: 177.92.48.243. Componente de

assinatura versão 1.632.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de outubro de 2023. Versão v1.26.0.

b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.556937&longitude=-46.661851

11 out 2023, 14:24:06 Luiz Renato Barreto assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br. CPF informado: 071.041.959-71. IP: 189.4.121.156.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.584562 e longitude

-48.544064. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.632.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 out 2023, 14:24:07 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de outubro de 2023. Versão v1.26.0.

b716d22b-9f9e-40d2-9389-f490c6440e11 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.584562&longitude=-48.544064

		2023-10-11T17:24:09+0000
	Signature